RESOLUÇÃO N.º 08/CONSUN/2021.

Aprova a extinção de cursos

presenciais da Unoesc.

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Oeste de Santa Catarina -

Unoesc, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece o Regimento do

Consun e deliberação da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão,

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar a extinção dos seguintes cursos de graduação na modalidade

presencial da Unoesc, condicionada e em conformidade com o Plano de

Desenvolvimento Institucional, nos termos do Parecer n.º 08/Consun/2021:

I – Cursos a serem extintos pela ausência de ingressantes/caducidade

Local de

oferta

Nome curso

(código curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Chapecó
Comunicação Social - Publicidade E Propaganda

(1298320)
Bacharelado

Autorização

Resolução 64/Consun/2014 de 18/06/2014

Chapecó Engenharia Elétrica

(1339184)
Bacharelado

Autorização

Resolução 86/Consun/2014 de 02/07/2014

Chapecó Engenharia Química

(1298323)
Bacharelado

Autorização

Resolução 65/Consun/2014 de 18/06/2014

Fraiburgo Secretariado

(1213765)
Tecnológico

Autorização

Resolução 28/Consun/2013

Maravilha Ciências da Religião

(1261204)
Licenciatura

Autorização

Resolução 220/Consun/2009 de 15/10/2009

Pinhalzinho Ciência da Computação

(1169304)
Bacharelado

Autorização

Resolução 155/Consun/2011 de 26/10/2011

Pinhalzinho Educação Física

(1298296)
Bacharelado

Autorização

Resolução 60/Consun/2014 de 18/06/2014

Pinhalzinho Educação Física

(1298297)
Licenciatura

Autorização

Resolução 61/Consun/2014 de 18/06/2014

São Miguel

do Oeste

Letras - Língua Portuguesa

(1259464)
Licenciatura

Autorização

Resolução 153/Consun/2011

São Miguel

do Oeste

Letras - Língua Portuguesa

(1261898)
Licenciatura

Autorização

Resolução 153/Consun/2011

São Miguel

do Oeste

Publicidade e Propaganda

(1167058)
Bacharelado

Autorização

Resolução 221 de 10/12/2008

São Miguel

do Oeste

Química

(2500110)
Licenciatura

Autorização

Resolução 89/Consun/2014 de 02/07/2014

Xanxerê
Engenharia Mecânica

(1298916)
Bacharelado

Autorização

Resolução 71/Consun/2014 de 25/06/2014

Xanxerê
Geografia

(1170027)
Licenciatura

Autorização

Resolução 152/Consun/2011 de 26/10/2011

Xanxerê
Matemática

(1261754)
Licenciatura

Autorização

Resolução 99/Consun/2013 de 06/09/2013

Xanxerê
Sistemas para Internet

(121362)
Tecnológico

Autorização

Resolução 70/Consun/2009 de 07/05/2009

II – Cursos a serem extintos pela condição de extinção de curso reconhecido:

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Chapecó Gestão Ambiental

(1184510)
Tecnológico

Autorização

Resolução

53/Consun/2011 de

14/04/2011

Reconhecimento

Decreto 2.342 de

05/08/2014

24/02/2012

1º semestre de 2013

(Edital 48/Unoesc-

R/2012)

Chapecó Gestão Comercial

(121196)
Tecnológico

Autorização

Resolução

22/Consun/2009 de

25/03/2009

Reconhecimento

Decreto 2.221 de

04/06/2014

25/03/2009

1º semestre de 2013

(Edital 48/Unoesc-

R/2012)

Chapecó Logística

(121198)
Tecnológico

Autorização

Resolução

21/Consun/2009 de

25/03/2009

Reconhecimento

Decreto 3.054 de

04/03/2010

Renovação

Reconhecimento

Decreto 2.221 de

04/06/2014

25/03/2009

1º semestre de 2013

(Edital 48/Unoesc-

R/2012)

Fraiburgo Educação Especial

(1160533)
Licenciatura

Autorização

Resolução

208/Consun/2009 de

15/10/2009

Reconhecimento

Decreto 1.584 de

19/06/2013

03/02/2012

1º semestre de 2012

(Edital 59/Unoesc-

R/2011)

Fraiburgo
Gestão de Recursos

Humanos

(113222)

Tecnológico

Autorização

Parecer CEE 5/2006 de

07/02/2006

Reconhecimento

Decreto 748 de

26/10/2007

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 1.223 de

25/10/2012

08/02/2008

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

Fraiburgo Logística

(113224)
Tecnológico

Autorização

Resolução

155/Consun/2007 de

12/12/2007

Reconhecimento

19/02/2008

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Decreto 3.758 de

22/12/2010

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.221 de

04/06/2014

Fraiburgo Pedagogia

(115524)
Licenciatura

Autorização

Decreto 77.581/76 de

11/05/1976

Reconhecimento

Decreto 83.156 de

13/02/1979

01/08/2008

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

Fraiburgo Transporte Terrestre

(115538)
Tecnológico

Autorização

Resolução

110/Consun/2006 de

22/11/2006

Reconhecimento

Decreto nº 4.771 de

06/10/2006

Renovação de

Reconhecimento de Curso

Decreto 291 de

07/06/2011

01/08/2008

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

Maravilha Ciências Contábeis

(98807)
Bacharelado

Autorização

Resolução

76/Consun/2006 de

11/10/2006

Reconhecimento

Decreto 81.496 de

31/03/1978

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.523 de

17/08/2009

12/02/2007

1º semestre de 2008

(Edital Nº

17/Unoesc-R/2007)

Maravilha Design de Moda

(106704)
Tecnológico

Autorização

Resolução

101/Consun/2007 de

12/09/2007

Reconhecimento

Decreto nº 3.322 de

18/06/2010

18/02/2008

1º semestre de 2010

(Edital Nº

36/Unoesc-R/2009)

Maravilha Educação Especial

(1160531)
Licenciatura

Autorização

Resolução

208/Consun/2009 de

15/10/2009

Reconhecimento

Decreto 1.584 de

19/06/2013

03/02/2012

1º semestre de 2012

(Edital 59/Unoesc-

R/2011)

Maravilha Pedagogia

(20988)
Licenciatura Autorização 01/03/1999 1º semestre de 2012

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Decreto 3.404 de

27/11/1998

Reconhecimento

Decreto 79.855 de

23/06/1977

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 1.967 de

17/01/2014

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

Maravilha Produção de Vestuário

(80634)
Tecnológico

Autorização

Resolução

118/Consun/2004 de

17/12/2004

Reconhecimento

Decreto 1.297 de

22/04/2008

14/02/2005

1º semestre de 2007

(Edital Nº

20/Unoesc-R/2006)

Maravilha Sistemas para Internet

(115788)
Tecnológico

Autorização

Resolução

175/Consun/2008 de

24/09/2008

Reconhecimento

Decreto nº 700 de em

02/12/2011

16/02/2009

1º semestre de 2011

(Edital Nº

67/Unoesc-R/2010)

Mondaí
Administração

(90012)
Bacharelado

Autorização

Decreto 3.831 de

09/12/2005

Reconhecimento

Decreto 81.496 de

31/03/1978

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 1.531 de

15/07/2008

13/02/2006

1º semestre de 2010

(Edital Nº

36/Unoesc-R/2009)

Pinhalzinho
Administração

(98809)
Bacharelado

Autorização

Resolução

74/Consun/2006 de

11/10/2006

Reconhecimento

Decreto 81.496 de

31/03/1978

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 1.708 de

02/09/2013

12/02/2007

1º semestre de 2008

(Edital Nº

17/Unoesc-R/2007)

Pinhalzinho Gestão Ambiental

(101296)
Tecnológico

Autorização

Resolução

109/Consun/2006 de

22/11/2006

09/02/2007

1º semestre de 2011

(Edital Nº

67/Unoesc-R/2010)

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Reconhecimento

Decreto 2.792 de

01/12/2009

São Miguel

do Oeste

Artes Visuais

(98838)
Licenciatura

Autorização

Resolução

133/Consun/2006 de

14/12/2006

Reconhecimento

Decreto 3.676 de

01/12/2010

12/02/2007

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

São Miguel

do Oeste

Biomedicina

(90016)
Bacharelado

Autorização

Resolução

95/Consun/2005 de

09/09/2005

Reconhecimento

Resolução CEE 162/2012

de  06/12/2012

13/02/2006

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

São Miguel

do Oeste

Ciências Biológicas

(80035)
Bacharelado

Autorização

Resolução

92/Consun/2004 de

05/11/2004

Reconhecimento

Decreto 1.627 de

21/08/2008

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 1.831 de

07/11/2013

14/02/2005

1º semestre de 2011

(Edital Nº

67/Unoesc-R/2010)

São Miguel

do Oeste

Ciências da Religião

(150064)
Licenciatura

Autorização

Resolução

220/Consun/2009 de

15/10/2009

Reconhecimento

Portaria 1.586 de

19/06/2013

01/11/2009

2º semestre de 2009

(Edital VR-

Smo/ProAcad/Nº

19/2009)

São Miguel

do Oeste

Design

(106706)
Bacharelado

Autorização

Resolução

92/Consun/2007 de

12/09/2007

Reconhecimento

Decreto 4.012 de

16/02/2006

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.221 de

04/06/2014

18/02/2008

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

São Miguel

do Oeste

Educação Especial

(150065)
Licenciatura

Autorização

Resolução

208/Consun/2009 de

15/10/2009

01/11/2009

2º semestre de 2009

(Edital VR-

Smo/ProAcad/Nº

19/2009)

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Reconhecimento

Decreto 1.584 de

19/06/2013

São Miguel

do Oeste

Gestão Ambiental

(98815)
Tecnológico

Autorização

Resolução

109/Consun/2006 de

22/11/2006

Reconhecimento

Decreto 2.792 de

01/12/2009

12/02/2007

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

São Miguel

do Oeste

História

(63846)
Licenciatura

Autorização

Resolução

81/Consun/2001 de

22/08/2001

Reconhecimento

Portaria 424 de

21/03/1994

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.415 de

24/06/2009

14/01/2003

1º semestre de 2008

(Edital Nº

17/Unoesc-R/2007)

São Miguel

do Oeste

Jornalismo

(80034)
Bacharelado

Autorização

Resolução

59/Consun/2004 de

08/09/2004

Reconhecimento

Decreto 1.627 de

21/08/2008

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 1.707 de

02/09/2013

14/02/2005

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

São Miguel

do Oeste

Letras – Espanhol

(25979)
Licenciatura

Autorização

Parecer CEE 246 de

19/12/1995

Reconhecimento

Decreto 1.260 de

29/05/2000

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.221 de

04/06/2014

31/05/1996

1º semestre de 2011

(Edital Nº

67/Unoesc-R/2010)

São Miguel

do Oeste

Letras – Inglês

(36256)
Licenciatura

Autorização

Resolução

42/Consun/1998 de

21/10/1998

Reconhecimento

01/03/1999

1º semestre de 2008

(Edital Nº

17/Unoesc-R/2007)

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Portaria 1.196 de

22/08/1994

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.137 de

20/02/2009

São Miguel

do Oeste

Programa Especial de

Formação Pedagógica

de Docentes – Química

(1321242)

Licenciatura

Autorização

Resolução

59/Consun/2014 de

18/06/2014

01/08/2014

2º semestre de 2014

(Edital Nº

42/Unoesc-R/2014)

São Miguel

do Oeste

Serviço Social

(51599)
Bacharelado

Autorização

Resolução

91/Consun/2000 de

17/11/2000

Reconhecimento

Portaria 1.787 de

21/12/1993

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 1.624 de

21/08/2008

19/02/2001

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

São Miguel

do Oeste

Sistemas de Informação

(51626)
Bacharelado

Autorização

Resolução

90/Consun/2000 de

17/11/2000

Reconhecimento

Decreto 3.495 de

16/09/2005

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.342 de

05/08/2014

19/02/2001

1º semestre de 2011

(Edital Nº

67/Unoesc-R/2010)

São Miguel

do Oeste

Sociologia

(1160521)
Licenciatura

Autorização

Resolução

114/Consun/2011

Reconhecimento

Portaria 63 de 23/03/2016

09/02/2012

1º semestre de 2012

(Edital 59/Unoesc-

R/2011)

Xanxerê
Artes

(72793)
Licenciatura

Autorização

Resolução

17/Consun/2004 de

22/03/2004

Reconhecimento

Decreto 1.160 de

18/03/2008

29/05/2004

1º semestre de 2007

(Edital Nº

20/Unoesc-R/2006)

Xanxerê
Artes Visuais

(102572)
Licenciatura

Autorização

Resolução

133/Consun/2006 de

14/12/2006

Reconhecimento

01/02/2009

1º semestre de 2013

(Edital Nº

48/Unoesc-R/2012)

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Decreto 3.676 de

01/12/2010

Xanxerê
Ciência da Computação

(101370)
Bacharelado

Autorização

Resolução

77/Consun/2006 de

11/10/2006

Reconhecimento

Decreto 858 de

06/03/2012

11/02/2008

1º semestre de 2009

(Edital Nº

29/Unoesc-R/2008)

Xanxerê
Ciências Biológicas

(1160028)
Licenciatura

Autorização

Resolução

64/Consun/1997 de

11/12/1997

Reconhecimento

Portaria 745 de

14/07/2017

17/02/2013

1º semestre de 2013

(Edital Nº

48/Unoesc-R/2012)

Xanxerê
Design

(40401)
Bacharelado

Autorização

Resolução

32/Consun/2000 de

15/06/2000

Reconhecimento

Decreto 2.449 de

15/09/2004

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.792 de

01/12/2009

31/07/2000

1º semestre de 2008

(Edital Nº

17/Unoesc-R/2007)

Xanxerê
Design Gráfico

(73037)
Bacharelado

Autorização

Resolução

32/Consun/2000 de

15/06/2000

Reconhecimento

Decreto 2.449 de

15/09/2004

26/01/2001

1º semestre de 2008

(Edital Nº

17/Unoesc-R/2007)

Xanxerê
Educação Especial

(1150681)
Licenciatura

Autorização

Resolução

208/Consun/2009 de

15/10/2009

Reconhecimento

Decreto 1.584 de

19/06/2013

01/10/2010

1º semestre de 2012

(Edital 59/Unoesc-

R/2011)

Xanxerê
Geografia

(60504)
Licenciatura

Autorização

Resolução

105/Consun/2003 de

12/12/2003

Reconhecimento

Portaria 352 de

16/06/1988

Renovação de

Reconhecimento

14/09/2001

1º semestre de 2008

(Edital Nº

17/Unoesc-R/2007)

Local de

oferta
Nome curso (código

curso e-Mec)
Grau Atos autorizativos

Data de

início

Semestre de

suspensão da

oferta

Decreto 2.137 de

20/02/2009

Xanxerê
Gestão Ambiental

(98826)
Tecnológico

Autorização

Resolução

109/Consun/2006 de

22/11/2006

Reconhecimento

Decreto 2.792 de

01/12/2009

11/02/2008

1º semestre de 2010

(Edital Nº

36/Unoesc-R/2009)

Xanxerê
História

(70815)
Licenciatura

Autorização

Resolução

97/Consun/2003 de

12/12/2003

Reconhecimento

Portaria 352 de

16/06/1988

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.342 de

05/08/2014

08/08/2003

1º semestre de 2012

(Edital Nº

51/Unoesc-R/2011)

Xanxerê
Letras

(21002)
Licenciatura

Autorização

Resolução

15/Consun/2004 de

22/04/2004

Reconhecimento

Portaria 1.196 de

22/08/1994

03/08/1998

1º semestre de 2009

(Edital Nº

29/Unoesc-R/2008)

Xanxerê
Letras – Espanhol

(60219)
Licenciatura

Autorização

Resolução

76/Consun/2001 de

22/02/2001

Reconhecimento

Decreto 1.196 de

22/08/1994

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.221 de

04/06/2014

18/02/2002

1º semestre de 2009

(Edital Nº

29/Unoesc-R/2008)

Xanxerê
Letras – Inglês

(40391)
Licenciatura

Autorização

Decreto 98.280 de

12/10/1989

Reconhecimento

Portaria 1.196 de

22/08/1994

Renovação de

Reconhecimento

Decreto 2.221 de

04/06/2014

03/08/1998

2º semestre de 2011

(Edital Nº

40/Unoesc-R/2011)

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba/SC, em 07 de abril de 2021.

Prof. Aristides Cimadon

Reitor da Unoesc